報道関係各位

2023 年 1 月 31 日

ダイキンオーキッドレディス大会事務局

第 36回ダイキンオーキッドレディスゴルフトーナメント
～アマチュアゴルフ選手権大会 結果のお知らせ～

JLPGA ツアー2023 シーズンの開幕戦『第 36 回ダイキンオーキッドレディスゴルフトーナメント』

（主催：ダイキン工業株式会社、琉球放送株式会社）への出場権をかけた「ダイキンオーキッドレデ

ィスアマチュアゴルフ選手権大会」（以下、アマチュア大会）が、1 月 30 日(月)、31 日(火)の 2 日間

の日程で、本戦会場となる沖縄県南城市の琉球ゴルフ倶楽部を舞台に開催されました。

2 日間 36 ホールストロークプレーの結果、吉﨑マーナ（よしざき まーな）さん、小潮川せり（こ

しおかわ せり）さん、島袋ひの（しまぶくろ ひの）さん、比嘉里緒菜（ひが りおな）さんの 4 名

が本戦への出場権を獲得しましたので、お知らせいたします。

今年のアマチュア大会には、178 名の選手が出場し、第 1 日目の予選を通過した 83 ストローク、30

位までの 30 名が第 2 日目の決勝ラウンドを戦いました。トップ通過を果たしたのは、通算 143 ストロ

ーク（1 アンダー）と唯一アンダーパーで回った吉﨑マーナさん。3 打差 2 位には 146 ストローク（2

オーバー）の小潮川せりさんが続き、通算 147 ストローク（3 オーバー）で 3 位に島袋ひのさん、4 位

に比嘉里緒菜さんが入り、この 4 名で本戦でのベストアマチュアの座を争います。

（写真：左から比嘉さん、小潮川さん、吉﨑さん、島袋さん）

＜本大会に関するお問い合わせ先＞

■報道関係者からのお問い合わせ先

ダイキンオーキッドレディス大会広報事務局    TEL.03-6277-8760    担当／成願（じょうがん）、鈴木

ダイキンオーキッドレディス アマチュアゴルフ選手権大会 成績

ダイキンオーキッドレディス アマチュアゴルフ選手権大会とは

アマチュア選手権大会は、1997 年のダイキンオーキッドレディス第 10 回記念大会より、地元沖縄

県のスポーツ振興を目的に開催され、今回で 27 回目を迎えます。沖縄県在住または沖縄県出身の女性

アマチュアプレーヤーであれば参加することができ、これまでのべ 5,000 人を超える選手が出場して

います。

第 1 回大会を制した新崎弥生選手が 2002 年にプロになったのを皮切りに、第 3 回大会を制した上原

彩子選手、第 4 回の宮里藍選手、第 5、6、8 回と 3 度の大会を制した諸見里しのぶ選手、第 7 回の宮里

美香選手など本大会の優勝者が次々とプロゴルファーとなりました。昨年のプロテストにおいて、千葉

華選手、荒川怜郁選手が合格し、過去 26 回の大会を通して、20 名のプロゴルファーが誕生しています。

優勝者の半数以上がプロ選手になっており、本大会は、沖縄のアマチュアゴルファーにとっても大きな

目標であり、プロへの登竜門というべき大会となっています。

順位 選手名 予選ラウンド 決勝ラウンド TOTAL 順位 選手名 順位 選手名 順位 選手名

1位 吉﨑 マーナ 73 70 143 5位 伊波　莉羅 14位 仲村　姫乃 23位 浦崎　涼

2位 小潮川 せり 74 72 146 6位 宮城　　杏 15位 伊佐　美音 24位 中澤　桜

3位 島袋　ひの 72 75 147 7位 喜久山 紗弥 16位 多和田 鈴花 25位 比嘉 奈津美

4位 比嘉 里緒菜 76 74 150 8位 平仲　朱那 17位 塚原 茉里香 26位 名嘉　千翔

9位 石原　渚裟 18位 與儀　小桜 27位 新垣　快加

10位 仲村　　梓 19位 山根 ミオナ 28位 新城　百恵

11位 玉城　豪華 20位 玉城　愛華 29位 名嘉　千尋

12位 髙里 由貴子 21位 宮城　　柚

13位 前里　奈々 22位 新垣 くらら

※同スコアの場合は①決勝Rスコア、②決勝Rの18番ホールからのカウントバックにより順位を決定

アマチュアゴルフ選手権大会 上位4選手の紹介

１位 通算１アンダー（73-70=143）

吉﨑 マーナ（よしざき まーな）さん

生年月日：2007年9月17日（15歳）

出  身：沖縄県

学校名 ：沖縄カトリック中学校 3年

ダイキンオーキッド戦歴：2年連続2度目の出場

＜プロフィール＞

小学 1 年のときに、父の影響でゴルフを始める。身長 150 センチ、得

意クラブはパター、アプローチ。1W 飛距離は 220 ヤード。アマチュア

ゴルフ選手権には今回 5 度目の挑戦で、昨年に続き 2 年連続 2 度目の

本戦出場権獲得。

＜コメント＞

「本戦出場権を獲得することができて、ホッとしています。今日は調子が良くない中でも、まとめるこ

とができたので良かったと思います。昨日に比べてパターのタッチが良かったです。本大会では 4 日間

しっかり回りきって、楽しみながらベストアマチュア賞を獲得できたらいいなと思っています。今年の

1 年は普段の試合からノーボギーでプレーすることと、全体的にパーオン率を上げて、ボギーを打たな

いゴルフをしていきたいです」。

2位 通算2オーバー（74-72=146）

小潮川 せり（こしおかわ せり）さん

生年月日：2005年10月25日（17歳）

出  身：沖縄県うるま市

学校名 ：宜野座高校 2年

ダイキンオーキッド戦歴：2年連続2度目の出場

＜プロフィール＞

6 歳のときに祖母と父親の影響でゴルフを始める。身長 154 センチ、得

意クラブは 1W、1W 飛距離は 220 ヤード。アマチュアゴルフ選手権に

は今回 8 回目の出場で、昨年に続き 2 年連続 2 度目の本戦出場権を獲

得。

＜コメント＞

「本戦に 2 年連続で出場することができて、とても嬉しい気持ちです。ただ、このアマチュア選手権大会で

2 連覇することが目標だったので、悔しい想いもあります。今日はドライバーの安定性が悪かったのですが、

後半パターがまとまってきたので、そこは良い点でした。昨年は予選落ちで終わってしまったので、今年は

まずはしっかりと予選を通って上位で争えるように頑張りたいです。今後の目標としては、プロテストを受

けることができるので、一発合格しプロの舞台でも通用するような選手になりたいです」。

3位 通算3オーバー（72-75=147）

島袋 ひの（しまぶくろ ひの）さん

生年月日：2001年8月7日（21歳）

出  身：沖縄県金武町

学校名 ：宜野座高校 2021年卒業

ダイキンオーキッド戦歴：2度目の出場

＜プロフィール＞

10 歳のときに父親の影響でゴルフを始める。身長 162 センチ、得意ク

ラブは 8 番アイアン、1W 飛距離は 240 ヤード。アマチュアゴルフ選

手権には今回 9 回目の出場で、3 度目の出場権を獲得。（2020 年は新型

コロナウイルスの影響により本大会が開催中止となったため）

＜コメント＞

「本戦出場権を獲得できましたが、このままの内容では本戦では通用しないので、スイングを固めて臨みた

いです。プロの方たちは、ショット力がすごく、チャンスに付けてバーディー合戦というようなゴルフをす

るのでショット力をしっかりと身につけたいです。本大会での目標は、18 番のグリーンにあるボードに名前

が載るように最後まで上位でプレーすることです。今年こそはプロテストに合格して、アマチュアの名前を

外せるように頑張りたいです」。

4位 通算6オーバー（76-74=150）

比嘉 里緒菜（ひが りおな）さん

生年月日：2002年7月24日（20歳）

出  身：沖縄県宜野湾市

学校名 ：大阪学院大学 2年

ダイキンオーキッド戦歴：3度目の出場

＜プロフィール＞

9 歳のときに祖父の影響でゴルフを始める。身長 153 センチ、得意クラ

ブはパター、平均飛距離は 230 ヤード。アマチュアゴルフ選手権には

今回 9 度目の挑戦で、2019 年以来 3 度目の本戦出場権獲得。

＜コメント＞

「予選会を通過できて正直びっくりしています。今日の上がりの 4 ホールで 4 連続ボギーを叩いてしま

ったので。今日は前半ショットが全然ダメでしたが、ロングパットが入ったり寄せワンがあったりと上

手くリズムを作ることができました。久しぶりの本戦出場なので、祖父や祖母もすごい楽しみにしてい

ますし、親戚の方たちからの応援の連絡もたくさんきていました。まずは予選通れるように頑張りたい

です」。

ダイキンオーキッドレディスアマチュアゴルフ選手権大会 成績と通過者の本戦での成績

資格 選手名 資格 選手名
第1回大会 1位 新崎　弥生 162 予選落ち（T101） 第13回大会 1位 川満陽香理 159 予選落ち(T105)

（1997） 2位 白石　丞子 160 予選落ち（T98） （2009） 2位 森長真理子 223 53位タイ
3位 大井　幸子 162 予選落ち（T101） 3位 垣花　彩那 153 予選落ち(T94)
4位 島袋　栄子 160 予選落ち（T98） 4位 比嘉真美子 213 ベストアマ(T12)

第2回大会 1位 比嘉ゆかり 159 予選落ち(T106) 上原彩子プロ　210(T2)、諸見里しのぶプロ　217(T33)、

（1998） 2位 池宮冨士子 166 予選落ち(108) 金井智子プロ　154(予選落ち　T99）、新崎弥生プロ　欠場

3位 大井　幸子 157 予選落ち(T103) 第14回大会 1位 山口　春歌 152 予選落ち(T90)
4位 松村　靖子 159 予選落ち(T106) （2010） 2位 与那嶺未来 151 予選落ち(T82)

第3回大会 1位 上原　彩子 150 予選落ち(T91) 3位 山里　愛 225 ベストアマ(T58)
（1999） 2位 宮里　弘子 149 予選落ち(T87) 4位 与那嶺真代 154 予選落ち(99)

3位 新崎　弥生 148 予選落ち(T74) 推薦 澤田沙都子 151 予選落ち(T82)
4位 松村　靖子 151 予選落ち(T96) 諸見里しのぶプロ　211(T2)、宮里　藍プロ　213(T7)、

第4回大会 1位 宮里　藍 147 予選落ち(T60） 上原彩子プロ　213(T7)、大城さつきプロ　218(T27)、
（2000） 2位 諸見里しのぶ 154 予選落ち(T96) 新崎弥生プロ　220(T40)

3位 上原　彩子 153 予選落ち(T93) 第15回大会 1位 与那嶺未来 152 予選落ち(T90)
4位 松村　靖子 156 予選落ち(T103) （2011） 2位 山口　春歌 158 予選落ち(T102)

第5回大会 1位 諸見里しのぶ 228 ベストアマ(T51) 3位 古波蔵　希 166 予選落ち(105)
（2001） 2位 上原　彩子 148 予選落ち(T56) 4位 新垣　比菜 174 予選落ち(106)

3位 宮里　藍 150 予選落ち(T69) 推薦 与那嶺真代 157 予選落ち(T100)
4位 白石　丞子 162 予選落ち(106) 上原美希プロ　216(T31)、上原彩子プロ　219(T44)、

第6回大会 1位 諸見里しのぶ 220 ベストアマ(T44) 諸見里しのぶプロ　220(T47)、大城さつきプロ　221(T51)、

（2002） 2位 金井　智子 158 予選落ち(T105) 川満陽香理プロ　222(53)、宮里美香プロ　148(T57)、

3位 上原　彩子 148 予選落ち(T60） 宮里　藍プロ　149(予選落ち　T63)

4位 宮里　弘子 156 予選落ち（T98） 第16回大会 1位 伊波　杏莉 146 予選落ち(T59)
第7回大会 1位 宮里　美香 218 ベストアマ(T30) （2012） 2位 大城美南海 150 予選落ち(T89)

（2003） 2位 照屋　れな 150 予選落ち(T68) 3位 山城　奈々 152 予選落ち(T96)
3位 新垣　留美 166 予選落ち(107) 4位 大城ちはる 148 予選落ち(T77)
特別 宮里　藍 223 50位タイ 推薦 比嘉真美子 211 ベストアマ(T16)

上原彩子プロ　218(T30)、新崎弥生プロ　150(予選落ち　T68) 推薦 澤田沙都子 157 予選落ち(T106)
第8回大会 1位 諸見里しのぶ 213 ベストアマ(T5) 推薦 翁長　由佳 157 予選落ち(T106)

（2004） 2位 宮里　美香 215 8位タイ 諸見里しのぶプロ　211(T16)、上原美希プロ　214(T31)、

3位 大井　幸子 165 予選落ち(108) 川満陽香理プロ　216(40)、上原彩子プロ　217(T46)、

4位 照屋　れな 158 予選落ち(T105) 宮里美香プロ　147(予選落ち　T68)、大城さつきプロ　150(予選落ち　T89)

宮里　藍プロ　206(優勝)、上原彩子プロ　152(予選落ち　T75) 第17回大会 1位 大城美南海 149 予選落ち(T93)
第9回大会 1位 金井　智子 166 予選落ち(107) （2013） 2位 山城　奈々 147 予選落ち(T84)

（2005） 2位 大城さつき 165 予選落ち(T105) 3位 比嘉　怜羅 171 予選落ち(108)
3位 上原　美希 165 予選落ち(T105) 4位 新垣　比菜 211 ベストアマ(T28)
特別 宮里　美香 224 16位タイ 推薦 澤田沙都子 158 予選落ち(107)
推薦 諸見里しのぶ 224 ベストアマ(T16) 宮里美香プロ　208(T12)、上原彩子プロ　212(T32)、

宮里　藍プロ　226(T27)、上原彩子プロ　156(予選落ち　T66) 大城さつきプロ　213(T36)、上原美希プロ　214(T39)、

第10回大会 1位 上原　美希 151 予選落ち(T76) 諸見里しのぶプロ　215(T46)、与那嶺未来プロ　146(予選落ち　T76)、

（2006） 2位 笠　りつ子 217 ベストアマ(T21) 新崎弥生プロ　146(予選落ち　T76)、比嘉真美子プロ　147(予選落ち　T84)、

(熊本県出身） 川満陽香理プロ　148(予選落ち　T90)、山口春歌プロ　154(予選落ち　106)

3位 大城さつき 151 予選落ち(T76) 第18回大会 1位 新垣　比菜 217 ベストアマ(T21)
4位 澤田沙都子 156 予選落ち(T102) （2014） 2位 金城　沙希 158 予選落ち(105)

諸見里しのぶプロ　215(T15)、上原彩子プロ　219(T29)、 3位 比嘉　梨沙 155 予選落ち(T96)
宮里弘子プロ　150(予選落ち　T68） 4位 伊波　杏莉 225 60位
第11回大会 1位 大城さつき 150 予選落ち(T67) 比嘉真美子プロ　210(T2)、宮里美香プロ　216(T15)、

（2007） 2位 澤田沙都子 154 予選落ち(T92) 上原彩子プロ　218(T26)、新崎弥生プロ　218(T26)、

3位 金井　智子 150 予選落ち(T67) 山城奈々プロ　223(57)、大城さつきプロ　224(T58)、

4位 仲村渠　円 170 予選落ち(108) 上原美希プロ　149(予選落ち　T62)、諸見里しのぶプロ　150(予選落ち　T72)、

推薦 宮里　美香 218 ベストアマ(T28) 川満陽香理プロ　151(予選落ち　T76)、大城美南海プロ　152(予選落ち　T84)

宮里　藍プロ　213(T4)、上原彩子プロ　214(T7)、 第19回大会 1位 新城莉李亜 150 予選落ち(T78)
諸見里しのぶプロ　150(予選落ち　T67)、宮里弘子プロ　155(T99) （2015） 2位 新垣　比菜 217 ベストアマ(T33)
第12回大会 1位 上原　美希 151 予選落ち(T83) 3位 仲西　菜摘 159 予選落ち(T105)

（2008） 2位 比嘉真美子 151 予選落ち(T83) 4位 砂川　翔子 157 予選落ち(104)
3位 澤田沙都子 153 予選落ち(T92) 5位 古波蔵　希 151 予選落ち(T91)
4位 与那嶺真代 165 予選落ち(106) 川満陽香理プロ　208(4)、宮里美香プロ　209(T5)、

推薦 川満陽香理 149 予選落ち(T75) 諸見里しのぶプロ　211(T10)、比嘉真美子プロ　216(T28)、

上原彩子プロ　212(T13)、諸見里しのぶプロ　213(T18)、 金井智子プロ　150(予選落ち　T78）、大城美南海プロ　150(予選落ち　T78)、

新崎弥生プロ　221(T50)、宮里弘子プロ　152(予選落ち　T88) 上原彩子プロ　151(予選落ち　T91)

第20回大会 1位 佐渡山理莉 154 予選落ち(T88)
（2016） 2位 新城莉李亜 160 予選落ち(T105)

は本戦予選通過者 3位 比嘉　梨沙 156 予選落ち(T99)
4位 金城　沙希 160 予選落ち(T105)
推薦 新垣　比菜 296 ベストアマ(T35)

上原美希プロ 292(T19)、大城さつきプロ 298(T42)、
山里愛プロ 149(予選落ち T52)、諸見里しのぶプロ 151(予選落ち T71)、

比嘉真美子プロ 151(予選落ち T71)、川満陽香理プロ 152(予選落ち T80)、

上原彩子プロ 154(予選落ち T88)、大城美南海プロ 157(予選落ち T101)

本大会成績(ストローク、順位） 本大会成績(ストローク、順位）

 資格 選手名
第21回大会 1位 金城　沙希 151 予選落ち(T61)

（2017） 2位 佐渡山理莉 155 予選落ち(T86)
3位 星川ひなの 155 予選落ち(T86)
4位 比嘉里緒奈 153 予選落ち(T78)
推薦 新垣　比菜 297 ベストアマ(T46)

川満陽香理プロ 297(T46)、宮里藍プロ 301(T59)、
諸見里しのぶプロ 153(予選落ち T78)、山里愛プロ 156(予選落ち T91)

第22回大会 1位 新城莉李亜 214 ベストアマ(T23)
（2018） 2位 千葉　　華 221 57位

3位 金城和歌奈 153 予選落ち(T103)
4位 仲田　　葵 153 予選落ち(T103)

上原彩子プロ214（T23）、上原美希プロ218（T43）

新垣比菜プロ219（T52）

大城さつきプロ150（予選落ち T86）、山里　愛プロ152（予選落ち T98）

※2018年度本大会は、3R競技中止（荒天の為）。54ホールに短縮

第23回大会 1位 金城　沙希 149 予選落ち(T75)
（2019） 2位 比嘉　里緒菜 152 予選落ち(T96)

3位 星川ひなの 151 予選落ち(T89)
4位 翁長　由佳 152 予選落ち(T96)

諸見里しのぶプロ147（予選落ち T55）、上原美希プロ148（予選落ち T71）、

山城奈々プロ151（予選落ち T89）、金井智子プロ 151(予選落ち T89)

川満陽香里プロ 153(予選落ち T99)

第24回大会 1位 比嘉　里緒菜
（2020） 2位 荒川  怜郁

3位 新城莉李亜
4位 島袋 ひの
推薦 星川ひなの

第25回大会 1位 荒川　怜郁 140 予選落ち(T71)
（2021） 2位 新城　莉李亜 294 ベストアマ（T59）

3位 伊波　莉羅 154 予選落ち(101)
4位 石原　渚裟 155 予選落ち(T102)

第26回大会 1位 小潮川せり 156 予選落ち(T71)
（2022） 2位 荒川　怜郁 284 ベストアマ（T10）

3位 島袋 ひの 287 21位タイ
4位 吉﨑マーナ 155 予選落ち(T102)
推薦 星川ひなの 292 41位タイ

新垣比菜プロ148（予選落ちT73）、上原彩子プロ 155(予選落ちT105)

諸見里しのぶプロ148（予選落ち T73）、比嘉真美子プロ148（予選落ちT73）、

川満陽香里プロ290（T35）、

山城奈々プロ281（T4）、宮里美香プロ287（T21）、大城さつきプロ289（T29）、

大城さつきプロ150（予選落ち T92）、諸見里しのぶプロ155（予選落ち T102）

比嘉真美子プロ283（優勝）、新垣比菜プロ286（T2）、宮里美香プロ289（T8）、

上原彩子プロ 291(T13)、大城さつきプロ300（T47）、

新型コロナウイルス
感染拡大により大会中止

川満陽香里プロ281（T10）、新垣比菜プロ281（T10）、宮里美香プロ284（T15）、

比嘉真美子プロ285（T20）、上原美希プロ290（T40）、山城奈々プロ292（T54）

上原彩子プロ 146(予選落ちT63)、大城美南海プロ147（予選落ちT71）、

大城さつきプロ 284(T3)、比嘉真美子プロ 286(7)、宮里美香プロ 292(T25)、

上原彩子プロ 293(T27)、上原美希プロ 296(T43)、

諸見里しのぶプロ209（T3)、宮里美香プロ213（T17）

比嘉真美子プロ146（予選落ち T58）、川満陽香理プロ143（予選落ち T73）

本大会成績(ストローク、順位）